«ПЕЧОРА»

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ РАЙОНСА

СÖВЕТ
	[image: image1.wmf]
	СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ПЕЧОРА»

П О М Ш У Ö М

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Печора»

 от 20 декабря 2023 года  № 7-28/365 «Об утверждении Порядка обращения
 за пенсией за выслугу лет, ее назначения, перерасчета, выплаты, приостановления и возобновления, прекращения и восстановления лицам, замещавшим муниципальную должность в муниципальном образовании муниципального района «Печора»

 В соответствии с Законом Республики Коми от 30.04.2008 № 24-РЗ «О пенсионном обеспечении депутатов, членов выборного органа местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, председателя, заместителя председателя, аудитора контрольно-счетного органа муниципального образования», Законом Республики Коми от 03.04.2006 № 28-РЗ «О государственных гарантиях лицам, замещающим отдельные государственные должности Республики Коми», Указом Главы Республики Коми от 20 декабря 2006 №145 «О мерах по реализации статьи 7 Закона Республики Коми «О государственных гарантиях лицам, замещающим отдельные государственные должности Республики Коми», руководствуясь статьей 26 Устава муниципального образования муниципального района «Печора», Совет муниципального района «Печора» р е ш и л:

1. Внести в решение Совета муниципального района «Печора» от 20 декабря 2023 года № 7-28/365 «Об утверждении Порядка  обращения за пенсией за выслугу лет, ее назначения, перерасчета, выплаты, приостановления и возобновления, прекращения и восстановления лицам, замещавшим муниципальную должность в муниципальном образовании муниципального района «Печора» следующие изменения:

1.1. В приложении к решению «Порядок обращения за пенсией за выслугу лет, ее назначения, перерасчета, выплаты, приостановления и возобновления, прекращения и восстановления лицам, замещавшим муниципальную должность в муниципальном образовании муниципального района «Печора» утвержденном решением Совета муниципального района «Печора» от 20 декабря 2023 года № 7-28/365:
1.1.1. В пункте 3:

1.1.1.1. подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) копия справки территориального органа Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, выплачивающего страховую пенсию, о назначении страховой пенсии по старости (инвалидности) с указанием федерального закона, в соответствии с которым она назначена, и периода, на который назначена указанная страховая пенсия;»;

1.1.1.2. абзац девятый изложить в следующей редакции:
«Оригиналы документов, указанных в подпунктах 1,2,3,4 настоящего пункта, представляются для сверки при подаче заявления лично, в случае направления указанных документов по почте их копии должны быть заверены в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.»;

1.1.2. абзац второй пункта 6 изложить в следующей редакции:

«запрашивает в случаях, когда необходимо истребование дополнительных материалов (в том числе отсутствие или неточность записей в трудовой книжке и (или) в сведениях о трудовой деятельности, оформленных в установленном законодательством порядке, несоответствие наименований должностей, указанных в трудовой книжке и (или) в сведениях о трудовой деятельности, оформленных в установленном законодательством порядке, лица, замещавшего муниципальную должность, классификаторам и реестрам должностей, отсутствие документов, подтверждающих правомерность включения в стаж муниципальной службы (работы); определение периодов нахождения лица, замещавшего муниципальную должность, в отпуске по уходу за каждым ребенком до достижения им установленного законом возраста), от муниципальных органов и заявителя документы, подтверждающие стаж муниципальной службы, а также документы, подтверждающие нахождение лица, замещавшего муниципальную должность, в отпуске по уходу за каждым ребенком до достижения им установленного законом возраста (копии свидетельств о рождении детей, копии приказов о предоставлении отпуска по уходу за ребенком, лицевые счета, карточки-справки);»;
1.1.3. Пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. При отсутствии оснований для назначения пенсии за выслугу лет лицу, замещавшему муниципальную должность, кадровая служба в срок, установленный первым абзацем пункта 6 настоящего Порядка, готовит мотивированный отказ о ее назначении и в течение 5 рабочих дней с момента подписания руководителем администрации мотивированного отказа, направляет его заявителю.»;
1.1.4. В пункте 15:

1.1.4.1.Подпункт 4) изложить в следующей редакции:

«4) муниципальные должности, должности муниципальной службы определяются в соответствии с законами или иными нормативными актами субъектов Российской Федерации и уставами муниципальных образований.»;
1.1.4.2. дополнить подпунктом 5) в следующей редакции:

«5) предусмотренные пунктами 10,11 статьи 2 Закона Республики Коми от 30.04.2008 № 24-РЗ «О пенсионном обеспечении депутатов, членов выборного органа местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, председателя, заместителя председателя, аудитора контрольно-счетного органа муниципального образования» должности руководителей и специалистов определяются в соответствии с  законодательством Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, нормативными правовыми актами Запорожской области, Херсонской области или законодательством  Украины.»;

1.1.5. Подпункт 3) пункта 31 изложить в следующей редакции:

«3) после подачи заявления лица, которому была приостановлена выплата пенсии за выслугу лет, о возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет, приостановленной по основанию, предусмотренному подпунктом 3 пункта 30 Порядка, - с даты приостановления выплаты пенсии за выслугу лет в том же размере, в каком она выплачивалась на день приостановления выплаты, с учетом произведенных индексаций. При этом указанному лицу выплачиваются неполученные им суммы пенсии за выслугу лет за период, предшествующий приостановлению выплаты пенсии за выслугу лет.»;

1.1.6. Подпункт 7) пункта 37 изложить в следующей редакции:

«7) в случае установления факта необоснованного включения в стаж государственной службы отдельных периодов службы (работы), если стаж государственной службы, определенный за вычетом необоснованно включенных периодов службы (работы), не дает права на пенсию за выслугу лет, а также в случае обнаружения обстоятельств, повлекших отсутствие права на пенсию за выслугу лет, или документов, опровергающих достоверность сведений, представленных в подтверждение приобретения права на пенсию за выслугу лет, - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором обнаружены указанные обстоятельства или документы, либо с даты, указанной судом;»;

1.1.7. Абзац второй пункта 44 изложить в следующей редакции:

«При отсутствии оснований для восстановления выплаты пенсии за выслугу лет кадровая служба в течение 5 рабочих дней со дня принятия руководителем администрации решения, возвращает документы для восстановления выплаты пенсии за выслугу лет лицу, замещавшему муниципальную должность, с разъяснением причин возврата.»;

1.1.8. Абзац второй пункта 45 изложить в следующей редакции:

«В случае перерасхода средств на выплату пенсии за выслугу лет, излишне выплаченная сумма подлежит возврату в бюджет МО МР «Печора».»;

1.1.9. В приложении 6 слово «Решение» заменить словом «Распоряжение».

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета муниципального района «Печора» по законности и депутатской этике (Неронов А.Н.).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. главы муниципального района «Печора» -

руководителя администрации                                                                      Г.С. Яковина

г. Печора

11 сентября 2024 года

№ 7-34/405